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Abstrakt (česky)

Ústředním tématem mé práce jsou benátské vlivy na dílo Boccaccia Boccaccina, který byl

jedním z nejvýznamnějších představitelů cremonské malířské školy. Zpočátku pracoval

v Janově, Cremoně a v Miláně a byl ovlivněn umělci jako Leonardo, Bramantino a Boltraffio.

V letech 1497-1500 je Boccaccino doložen ve Ferraře. V této době provedl tzv. tondo

Gronau, Nesení kříže, Madonu s dítětem z Bostonu, Madonu s dítětem z Padovy, Adoraci

pastýřů z Neapole a Mrtvého Krista podpíraného andělem. Tato díla prozrazují vliv

Bramantina, umbrijské školy, ale také časný vliv benátského umění. V roce 1500 nebo 1501

namaloval oltářní obraz s Madonou a dítětem se sv. Petrem, Archandělem Michaelem,

sv. Janem Křtitelem a sv. Janem Evangelistou pro kostel San Giuliano v Benátkách. Vzory

této kompozice jsou oltářní obraz Antonella da Messina ze San Cassiano a Madona s dítětem

se světci, kterou Giovanni Bellini vytvořil pro kostel San Giobbe. Boccaccinův obraz v San

Giuliano je inspirován také Ercolem de’Roberti a Lorenzem Costou. V barevnosti se

projevuje vliv Giorgiona. V roce 1506 je Boccaccino doložen v Benátkách, ale také

v Cremoně. V letech 1500-1506 pobýval pravděpodobně v Benátkách, ale mohl také cestovat

mezi oběma městy. V této době namaloval Boccaccino několik obrazů Madony s dítětem jako

polopostavy za parapetem a několik svatých konverzací s polopostavami. Tato ikonografie má

svůj vzor v malbě Giovanniho Belliniho jako je Madona s dítětem se sv. Janem Křtitelem a

světicí v Gallerie dell’Accademia. Barevnost a pojetí světla na těchto obrazech ukazují jeho

silnou závislost na stylu Giorgiona. Žehnající Kristus má pravděpodobně svůj vzor ve

ztraceném obraze Giovanniho Belliniho. Sv. Jan Evangelista a Sv. Matouš, Zingarella,

Sv. Jeroným a Zasnoubení sv. Kateřiny prozrazují nejenom Boccaccinův zájem

o Giorgionovo dílo, ale také o naturalismus Albrechta Dürera. Vzhledem k těmto vlastnostem

lze datovat tyto malby do doby kolem roku 1506. Po návratu z Benátek obdržel zakázku na

fresky v apsidě cremonského dómu se Spasitelem a patrony města. Na drapériích se ukazuje

vliv Dürera a Marka Marzialeho, na pozadí jsou patrné odkazy na Giogionův styl.

Boccaccinovy kresby benátského období jsou stylisticky blízké kresbám benátských mistrů.

Abstract (in English)

The key theme of my thesis are venetian influences on the Boccaccio Boccaccino’s work,

who was one of the most important exponents of the Cremonese school of painters. Initially

he worked in Genoa, Cremona and Milan and he was influenced by the painters as Leonardo,

Bramantino and Boltraffio. In the years 1497-1500 Boccaccino is documented in Ferrara. In

this period he executed so-called tondo Gronau, The Christ on the way to Calvary, The Virgin

and Child, now in Boston, The Virgin and Child, now in Padua, The Adoration of the

Shepherds, now in Naples and Dead Christ supported by an Angel. This works show the

influence of Bramantino, umbrian school but also early influence of venetian art. In 1500 or

1501 he painted the altarpiece with Virgin and Child with Sts Peter, Michael, John the Baptist

and John the Evangelist for the church of S. Giuliano in Venice. Models of this composition

are the S. Cassiano altarpiece of Antonello da Messina and Virgin and Child with Saints

which Giovanni Bellini executed for the church of S. Giobbe. Boccaccino’s image in

S.Giuliano is also inspired by Ercole de’Roberti and Lorenzo Costa. His colours show the

influence of Giorgione. In 1506 is Boccaccino documented in Venice but also in Cremona. In

the years 1500-1506 he stayed probably in Venice, but he could also travel between the two

cities. In this period Boccaccino painted some half-length images of the Virgin and Child

behind a parapet and some sacre conversazioni with half-length figures. This iconography has

its prototype in the Giovanni Bellini’s painting such the works as Madonna and Child with

St. John the Baptist, and a female Saint in Gallerie dell’Accademia. The colours of these

paintings and the conception of light display his strong dependence on the style of Giorgione.

The Christ Blessing has probably the model in the lost image of Giovanni Bellini. St. John the

Evangelist and St. Mathew, Gipsy girl, St. Jerome and Mystic Marriage of st. Catherine reveal

not only Boccaccino’s interest in the Giogione’s work but also in the Albrecht Dürer’s

naturalism. These qualities suggest a date of around 1506 for these paintings. After the

soujourn in Venice he received a commission on the frescoes in the apsis in the cathedral in

Cremona with The Redeemer and the patrons of the city. Draperies show the influence of

Dürer and Marco Marziale. In the background it is visible a reminiscence of the

Giorgionesque style. The Boccaccino’s drawings of his venetian period are stylistically close

to the drawings of venetian masters.
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Úvod

Boccaccio Boccaccino patří mezi významné představitele lombardského malířství. Jeho

tvorba výrazně přispěla ke vzniku a vývoji cremonské školy, která měla specifický

charakter. Od počátků se zde mísily různé vlivy z okolních uměleckých center, jako byly

Miláno, Ferrara nebo Benátky a v tomto prostředí se utvářel Boccaccinův styl. Malíř však

nebyl žádným eklektikem, jeho přístup byl vždy tvůrčí. Zanechal po sobě řadu obrazů i

kreseb, jeho nejvýraznějším počinem byly fresky na stěnách cremonského dómu.

Boccaccinova díla jsou zmiňována už v renesančních popisech Benátek a Cremony, je

zachováno určité množství písemných dokladů o jeho životě i malbách, údaje o něm

zařadil do svých Životů i Vasari.

Záměrem této práce je zabývat se vlivy benátského umění na tvorbu Boccaccia

Boccaccina. Klade si za cíl vysledovat možné inspirační zdroje jeho maleb, odlišit odkazy

na benátské výtvarné umění od ostatních prvků, vyskytujících se v jeho díle. Předmětem

mého zájmu je zejména malířův oltářní obraz s Madonou a dítětem mezi sv. Petrem,

Archandělem Michaelem, sv. Janem Křtitelem a sv. Janem Evangelistou v benátském

kostele San Giuliano. Dále se budu věnovat obrazům sacra conversazione, jichž vytvořil

několik, zobrazením Madon s dítětem a dalším malbám, v nichž se odráží tvorba

Benátčanů. S tím souvisí rovněž problematika Boccaccinova benátského pobytu, jež byla

v minulosti často diskutována. Pojednáno bude i o kresbě malířova benátského období.

Marcantonio Michiel ve svém popise severoitalských měst z první poloviny

16. století vyjmenoval díla Boccaccia Boccaccina nacházející se v té době v Cremoně.
1
O

Boccaccinovi se zmiňuje představitel mladší generace cremonských malířů Antonio Campi

ve svém spise Cremona fedelissima città et nobilissima colonia de Romani…, vydaném

v roce 1585.
2
Boccaccinovo jméno se objevuje také v Abecedario biografico dei pittori,

scultori ed architetti cremonesi Giuseppe Grasselliho z roku 1827, kde jsou zpracovány i

životy dalších členů malířovy rodiny.
3

1
Marcantonio MICHIEL: Notizia d’opere di disegno nella prima metà del secolo XVI. esistenti in Padova,

Cremona, Milano, Pavia, Bergamo, Crema e Venezia scritta da un anonimo di quel tempo, Jacopo MORELLI

(ed.), Bassano 1800, in: www.books.google.cz, vyhledáno 21. 2. 2012
2
Antonio CAMPI: Cremona fedelissima città et nobilissima colonia de Romani rappresentata in disegno col

suo contado et illustrata d’una breve historia delle cose più notabili appartenenti ad essa et dei ritratti naturali

de duchi et duchesse di Milano e compendio delle lor vite, Cremona 1585, liij-liiij, in: www.books.google.cz,

vyhledáno 16. 11. 2012
3
Giuseppe GRASSELLI: Abecedario biografico dei pittori, scultori ed architetti cremonesi, Milano 1827, in:

www.books.google.cz, vyhledáno 14. 1. 2013

http://www.books.google.cz/
http://www.books.google.cz/
http://www.books.google.cz/
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Orlandi charakterizoval Boccaccina jako malíře tvořícího ve stylu Peruginově

(maniera Peruginesca).
4
A. F. Rio o Boccaccinovi napsal, že se vydal směrem, zahájeným


[…]


zejména v krajině a ve způsobu znázornění světla se již v dílech tohoto období vyskytují

náznaky šířícího se vlivu benátské tvorby. Do těchto let se dá zařadit tondo Gronau, Nesení

kříže z Londýna, Madona z Bostonu, její volná varianta z Padovy, Klanění pastýřů

z Neapole a Mrtvý Kristus podpíraný andělem.

Po odchodu z Ferrary se Boccaccio Boccaccino objevuje v Benátkách v roce 1500

nebo 1501, aby zde namaloval oltářní obraz pro místní kostel San Giuliano. Madona

s dítětem sedící na vyvýšeném trůnu obklopená světci představuje Boccaccinovo

jednoznačné navázání na benátskou tradici, zavedenou díly Giovanniho Belliniho a

Antonella da Messina, ale také ohlas ferrarských vzorů Ercola de’Roberti a Lorenza Costy.

Světelná atmosféra a barevnost prozrazuje umělcovo zaujetí Giorgionovou malbou,

zatímco v konstrukci trůnu a traktování drapérií přetrvává ještě vliv Bramantina. Postava

Archanděla Michaela na Boccaccinově oltáři připomíná postoj sv. Jiří na nezachovaném

oltářním obraze Alvise Vivariniho, který se kdysi nacházel v Bellunu, jehož prototypem

může však být figura sv. Jiří umístěná původně na levém okraji Antonellova obrazu

z benátského kostela San Cassiano. Boccaccinova postava sv. Jana Křtitele na malbě v San

Giuliano se v určitých variantách opakuje i na jeho pozdějších obrazech svatých

konverzací a je inspirována Belliniho Madonou Giovannelli. Obličeje sv. Petra a sv. Jana

Evangelisty na Boccaccinově oltářním obraze mají své vzory ještě v tvorbě Leonardově a

jeho milánského okruhu.

Do roku 1506, kdy je doloženo, že Boccaccino platil nájem Michele Foscarimu za

pronajatý dům v Benátkách, se malíř zřejmě zdržoval převážně v tomto městě. Nicméně

mezitím patrně udržoval kontakty také s cremonským prostředím, čemuž by nasvědčovalo

i to, že z roku 1506 máme doklad, že bydlel rovněž v Cremoně. Do stejného období jako
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oltářní obraz v kostele San Giuliano lze klást díla jako Madona ze sbírky Liechtenstein,

Madona z Pinacoteca di Brera, Madona adorující dítě z benátského Museo Correr nebo

Adorace pastýřů z Modeny.

V ikonografii Boccaccino navázal na belliniovské prototypy Madon s dítětem

zobrazených jako polopostavy za parapetem a na obrazy sacra conversazione, kde Madona

s dítětem sedící uprostřed je po stranách symetricky obklopena světci, přičemž

protagonisté jsou zachyceni v polopostavách. U Madony s dítětem z Hamburku je patrný

výraznější přiklon k Giorgionovu stylu, a proto je možné ji datovat do doby kolem roku

1502. Mezi lety 1503 až 1505 vytvořil Boccaccio Boccaccino pravděpodobně Svatou

konverzaci z benátského Museo Correr, Madonu s dítětem z Dóžecího paláce, Svatou

konverzaci z římské Galleria Doria Pamphilj a Svatou konverzaci z Birminghamu.

U těchto maleb postupně mizí bramantinovské drapérie a rozvíjí se zde barevná modelace

obličejů postav a povrchů věcí pod vlivem Giorgiona.

Madona s dítětem mezi sv. Lucií a sv. Kateřinou z padovského muzea je o něco

pozdější. Kolem roku 1505 byl vytvořen patrně i Žehnající Kristus z Mnichova a Madona

s dítětem adorovaná dvěma anděly. Deska se Sv. Jeronýmem byla zřejmě dokončena až

v následujícím roce. Obrazy Sv. Jana Evangelisty a Sv. Matouše, Zingarelly a Zasnoubení

sv. Kateřiny vznikly pravděpodobně až okolo roku 1506, kdy se u Boccaccina projevuje

inspirace tvorbou Albrechta Dürera, zejména jeho malbou Růžencové slavnosti.

V témže roce obdržel Boccaccino v Cremoně zakázku na freskovou výzdobu

apsidy dómu, kterou dokončil o rok později. Na fresce v konše je vyobrazen Spasitel

s patrony města Cremony a čtyřmi Evangelisty. Ústřední postava byla inspirována zřejmě

freskami v kostele ve Scandolara Ravara od Alessandra Pampurina. Pojetí drapérií je

ovlivněno Dürerem, ale také tvorbou benátského malíře Marka Marzialeho, činného tou

dobou v Cremoně. Rafinovaně zpracované pozadí s průsvitnými mraky a cherubíny okolo

zlacené mandorly upomíná na Giorgionovu tvorbu. Tento styl je patrný i na fresce

Zvěstování zdobící triumfální oblouk dómu. Drapérie prozrazují vlivy Dürera i díla

Pampurinova.

Ještě na plátně s Ukřižováním nacházejícím se v cremonském dómu se spojují

ohlasy díla Giovanniho Belliniho, Giorgiona a Albrechta Dürera, zároveň se zde už

promítá rostoucí vliv záalpské, zejména německé grafiky. Tyto aspekty jsou příznačné také

pro další obrazy Boccaccia Boccaccina z této doby jako Svatá rodina se sv. Marií

Magdalenou v cremonském kostele Sant’Agata a nebo Zvěstování ze sbírky Boncompagni

Ludovisi.
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Po absolvování své římské cesty pokračuje Boccaccino ve výzdobě dómu

v Cremoně freskovou výmalbou hlavní lodi. Na první scéně Zvěstování Jáchymovi se ještě

objevuje giorgionovská bukolická krajina, která zabírá výraznou část plochy, ale na dalších

výjevech už převažují raffaelovské a peruginovské inspirace, načerpané během pobytu

v papežském městě.
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