## Posudek diplomové práce

HANA JIRÁKOVÁ: *BENÁTSKÉ VLIVY NA DÍLO BOCCACCIA BOCCACCINA*

(Ústav pro dějiny umění FFUK, 2013)

Diplomová práce Hany Jirákové je věnována poměrně specializovanému tématu: benátským vlivům na dílo Boccaccia Boccaccina (1466, Ferrara – 1525, Cremona), předního představitele cremonské malířské školy. Rozhodně to není snadný úkol, ba naopak. Boccaccinovy práce jsou jen zřídka signovány a ještě vzácněji datovány. O dílech, která souvisela s architekturou, jako jsou např. pozdní fresky v cremonském dómu, jsme sice díky smlouvám a platbám informováni lépe, ale jinak jsme většinou odkázáni na formální analýzu asociovanou s daty biografických milníků. Jedním z nich – a to nejdůležitějším – je umělcův pobyt v Benátkách zhruba v letech 1500–1506 a zadání předložené diplomové práce je proto logické. Charakter a míra benátských vlivů či elementů v Boccaccinových dílech je proto důležitým kritériem jejich datování a relativní chronologie. To, že se jedná o poněkud *tricky business*, je zjevné již z toho, jak často a podstatně se rozcházejí názory badatelů, kteří se Boccaccinovým díle zabývali. Za těchto okolností se diplomantka svého úkolu zhostila jak nejlépe to bylo možné, ale stěží mohla nenarazit na úskalí takového přístupu. Její devízou je solidní znalost pojednávaného materiálu a cit pro jeho formální stránku. Práce bohužel jen zřídka překročila tento horizont a pokud ano, tak ne právě zdařile, jako na s. 44, kde je citován paušálně znějící názor Míny Gregori o „variaci na téma Krásky, jež bylo v novoplatónském smyslu promyšleno Leonardem a Giorgionem.“ Po důkladnější ikonografické analýze přímo volá Boccaccinova *Zingarella* (s. 44–45, obr. 18).

Práce je logicky koncipována a jejím přirozeným jádrem je 5. kapitola, kde je analyzováno sedmáct obrazů, které diplomantka zařazuje do doby umělcova pobytu v Benátkách, počínaje skvostnou *Madonou se světci* v kostele San Giuliano. Jiráková vždy uvádí nejdříve provenienci a názory dosavadní literatury a potom přistoupí k vlastní analýze a hledání stylových a ikonografických filiací. Ty se bohužel čtou jako seznamy všech významnějších umělců, kteří tehdy byli činní v Benátkách, Venetu a v Lombardii vůbec. Hlubší pozornost a důkladnější rozpracování by si snad zasloužily Boccaccinovy reakce na díla jeho nejvýznamnějších současníků – Giovanni Belliniho, Giorgiona, Leonarda a Albrechta Dürera (nejen *Růžencová slavnost*, ale také grafika). Velmi zajímavá se jeví umělcova pozdní tvorba, ale ta není předmětem této diplomové práce.

Závěrem je třeba ocenit autorčinu pečlivost při sestavení obsáhlého Seznamu použité literatury a pramenů. Pozornost si zaslouží také instruktivní a kvalitní Obrazová příloha.

*Summa summarum* považuji diplomovou práci Hany Jirákové za solidní dílo splňující všechny relevantní požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Prof. PhDr. Lubomír Konečný
(12. září 2013)